

WTOREK, 07.04.2020 r.- MÓWIŁ MI BARANEK, ŻE NIE MA WIELKANOCY BEZ KOLOROWYCH PISANEK!

Wielkanoc kojarzy nam się przede wszystkim z jajkiem i często żartobliwie mówi się, że są to święta „jajeczne”, bo jajko, jako symbol NOWEGO ŻYCIA króluje na naszych wielkanocnych stołach. W związku z tym dziś poświęcimy czas temu niezwykle symbolowi.

Zdjęcie poglądowe pisaneł pochodzi ze strony: <https://educarium.pl/inspiracje/krotkie-zabawy-na-rozne-okazje/dekorujemy-wielkanocne-pisanki>

Znajdziecie tam również pomysły na udekorowanie wielkanocnych jajeczek ☺

Zabawa rytmiczno- ruchowa z piosenką pt.: „Kwiecień plecień”

Aby sympatycznie rozpocząć dzień i przypomnieć sobie, jaki mamy obecnie miesiąc i co niezwykłego się w nim kryje, przypomnijmy sobie znane kwietniowe powiedzenie: „Kwiecień- plecień, bo przeplata, trochę zimy, trochę lata”. Ileż prawdy kryje się w tym przysłowiu. Nauczmy się zatem piosenki, która świetnie oddaje kwietniowy klimat. Nosi ona tytuł właśnie „**Kwiecień plecień**”, słowa do niej napisała **Teresa Ferenc**, a muzykę stworzyła **Krystyna Kwiatkowska**. Znajdziecie ją w linku, a tekst w załączniku.

Piosenka pochodzi ze strony: https://www.youtube.com/watch?v=v_uIhX6WpYM

Miłego śpiewania ☺

„Kwiecień plecień”

Słowa: Teresa Ferenc, muzyka: Krystyna Kwiatkowska

I

Idzie za kwietniem rowem zielonym
pierwsza stokrotka w śniegu kwietniowym.
Na skrawku ciepła, na zimna brzeżku,
kwiat przebiśniegu usiadł w dołeczku.

Ref: Kwiecień, plecień,
bo przeplata.
trochę zimy,
trochę lata. (bis)

II

Śniegiem sypnęło; czy kwiaty wschodzą
na pożegnanie ostatnim mrozom?
Uderza wiosna o skrzydła ptakom
śpiew się poturlał z góry po dachu.

Ref: Kwiecień, plecień,
bo przeplata.
trochę zimy,
trochę lata. (bis)

„Pisanki, kraszanki, drapanki”- rozmowa z dziećmi, zainspirowana

wierszem autorstwa Krystyny Parnowskiej – Różeckiej oraz materiałem badawczym- przykładami pisanek

Zanim porozmawiamy o pisanekach, obejrzyjmy jajko- wystarczy jajko kurze. Jak wygląda takie jajko? Jaki może mieć kolor? Jak nazywa się ta twarda powierzchnia na jajku? Do czego ona służy? Pomóżmy dzieciom rozbić jajko na talerzyku, aby zobaczyło, co kryje się w środku- nazwijmy jego elementy, pokażmy żółtko i białko. Pytanie do dzieci- dlaczego mówi się często, że „trzeba się z czymś obchodzić jak z jajkiem?” ;) Doskonale, dlatego, że jajko z pozoru wydaje się twarde i mocne, ale tak naprawdę skorupka jest krucha i delikatna i bardzo łatwo jest ją zbić ;)

Zanim przejdziemy do rozmowy z dziećmi, poznamy treść wiersza pt.: „**Pisanki**”, którego autorką jest **Krystyna Parnowska - Różecka**

„Pisanki”

Pisanki, pisanki, jajka malowane
Nie ma Wielkanocy bez barwnych pisanek
Pisanki, pisanki, jajka kolorowe
Na nich malowane bajki pisanekowe
Na jednej kogucik, a na drugiej słońce
Śmieją się z trzeciej laleczki tańczące
Na czwartej kwiatuszki, a na piątej gwiazdki
Na każdej pisance piękne opowiadki.

Teraz porozmawiajmy o pisanekach. Zadajmy dzieciom pytania:

- Co to jest pisanka?
- Dlaczego pisanki są takie wyjątkowe?
- Z jakimi świętami kojarzą się nam pisanki?
- Jak wyglądają pisanki z wiersza?
- Co jest na pierwszej pisance? Drugiej? Trzeciej itd...

Może macie w domu jakieś przykłady pisanek- mogą być prawdziwe- jajeczne, mogą być z wydmuszek, drewniane albo szklane. Zapytajmy dzieci, co może być namalowane na pisance? A może da się umieścić na niej rysunek w jakiś inny sposób? Jak jeszcze możemy ozdobić nasze jajeczka, aby stały się najpiękniejszymi pisanekami na świecie? Jeśli będziecie szykować wspólnie pisanki, przyślijcie nam zdjęcia- podzielcie się z nami tą radością i wyjątkową chwilą ☺

„Wielkanocne symbole”- zabawa plastyczna z materiałem nietypowym- rysowanie w kaszy

Zapraszam do nietypowej zabawy plastycznej, która sprawi dzieciom mnóstwo frajdy- rysowanie palcem w kaszy. Ja użyłam tutaj kaszy manny, ale śmiało można użyć każdej innej sypkiej kaszy, ważne, aby ziarenka były drobne. Można rozsypać trochę kaszy na tacy lub nawet na talerzu. Zadaniem dzieci jest narysowanie paluszkami wielkanocnych symboli- ja w podpowiedzi narysowałam kilka, ale mogą być też inne. Można stworzyć także inne obrazy, wg własnej wyobraźni. Pamiętajmy tylko o ważnej zasadzie- po zabawie z kaszą trzeba umyć ręczki. Nie dotykamy brudnymi rączkami okolic oczu czy nosa, aby kasza nie dostała się tam, gdzie nie powinna być ;) W ten sposób można stworzyć w domowych warunkach własną tablicę- znikopis- gdy chcemy zmienić rysunek, po prostu mieszamy kaszę na nowo ☺

Zdjęcia są mojego autorstwa ;)

„Połącz w pary takie same pisanki”- zabawa matematyczna

Oczywiście dla chętnych dzieci również zabawa matematyczna. Połączcie w pary takie same pisanki. Kto się wykaże sokolim wzrokiem i uda mu się wykonać to zadanie? Myślę, że uda się to wszystkim ☺ Na koniec można pokolorować pisanki.

Karta pracy pochodzi ze strony:

https://chomikuj.pl/ewamagdalenapomoce++dydaktyczne/*c5*9bwi*c4*85teczne+karty+pracy/Wielkanoc/karty+pracy/*c5*9bwiateczne+pisanki,95851879.jpg

Wesołej zabawy życzy Pani Marzenka ☺